



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberalde2017@gmail.com



ANEXO I DO TR

PLANILHA DE PREÇO ESTIMADO

O valor estimado foi definido com base na média dos valores, obtidos nas pesquisas de preços de acordo com o mapa de apuração abaixo:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
01	Alfinete pequeno de metal - Modelo Cabeça de Metal Semelhante ao alfinete de costura, que não tem fecho, somente uma das pontas afiada e a outra mais grossa. Cx com 50 gramas	CX	15	9,41	141,15
02	Alfinete de Costura com Fecho - - Modelo com Fecho de Segurança. Nº01 , caixa com 100 unid.	CX	8	10,36	82,88
03	Algodão Bola - Algodão em bolinhas para uso pedagógico Pacote com 100 g.	PCT	30	10,84	325,20
04	Almofada p/ Carimbo Nº 03 - Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade com certificado de segurança do Inmetro. Equivalente ou superior a marca Pilot.	UN	29	7,88	228,52
05	Apagador de quadro branco, corpo plástico, com feltro	UNID	50	6,46	323,00
06	Apontador de lápis, manual, portátil, uma entrada, em material plástico rígido, sem depósito. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Cx. Com 12 unidades	CX	80	8,17	653,60
07	Aventais Infantis Plásticos - Aventais plásticos infantis de tamanho pequeno para serem usados para pintura.Todo o avental em material plástico e lavável	UNID	150	10,33	1.549,50
08	Balão Bexiga De Número Dourado Metalizado - Balão De Número,Tamanho Cheio: 70cm,Números de 0 a 9	UNID	100	8,42	842,00
09	Balão Bexiga De Número Prata Metalizado - 70 Cm - Balão De Número,Tamanho Cheio: 70cm,Números de 0 a 9	UNID	80	11,57	925,60
10	Balão de látex, tamanho 08, atóxico, selo Inmetro, cores variadas, pacote c/50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Equivalente ou superior a marca São Roque ou Happy Day.	UNID	90	16,88	1.519,20
11	Balão Metalizado Coração Vermelho 45cm Festa	UNID	100	9,88	988,00
12	Balão Redondo.Tamanho nº 16 Nas cores: Vermelho, Violeta, Amarelo e Preto. Com 50 unidades	PCT	58	24,71	1.433,18



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
13	Balão Redondo. Tamanho nº 9. Nas cores: Azul Royal, Amarelo, Verde, Preto e Dourado. Com 50 unidades	PCT	30	18,40	552,00
14	Balões Metalizados em formato de Estrela 4 Pontas 18 Polegadas, cheio 45cm.	UNID	100	11,11	1.111,00
15	Barbante Fino para uso escolar. Rolo igual ou semelhante à 100 m	RL	10	7,90	79,00
16	Barbante Grosso c/ 100 m - Barbante Grosso para uso escolar . Rolo igual ou semelhante à 100 m	RL	15	10,97	164,55
17	Barbante nº 8 - Rolo de barbante nº 08 (305m)	RL	16	20,47	327,52
18	Blocos Lógicos - Blocos Lógicos 48 Peças em Madeira, base de 07 cm na caixa de madeira Igual ou semelhante à "Jottplay	UNID	15	106,09	1.591,35
19	Bobina de saco plástico grande - Rolo de sacos plásticos, transparente, semelhante aos sacos de feira. Tamanho igual ou semelhante à 35 x 45 cm.	BOB	15	61,53	922,95
20	Bobina de saco Plástico Médio - Bobina de sacos plásticos. Rolo de sacos plásticos, transparente, semelhante aos sacos de feira. Tamanho igual ou semelhante à 25 x 35 cm	BOB	3	31,83	95,49
21	Bola de EVA - Bola de EVA vôlei, futebol, piscina e praia	UNID	30	40,24	1.207,20
22	Bola de mudo JNBR 18 m - Bola de mudo JNBR 18 m, silencioso, esponja solida, elástica e macia.	UN	30	49,87	1.496,10
23	Bola Futebol Infantil - Bola futebol infantil, tamanho nº 02	UN	15	42,87	643,05
24	Borracha elástica, numero 20. Embalagem: caixa com 20unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Equivalente ou superior a marca Mercur ou Faber Castell.	CX	152	28,77	4.373,04
25	Borracha nº 40 - Borracha elástica, numero 40.Embalagem: caixa com 60 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Equivalente ou superior a marca Mercur ou Faber Castell.	CX	140	31,49	4.408,60
26	Caderno 60 folhas brochurão sem pauta - Caderno brochurão, capa mole, 60 folhas,200mmx275mm, sem pauta. Equivalente ou superior ao Tilibra.	UNID	400	7,52	3.008,00
27	Caderno Brochurão capa dura costurado sem pauta, com 96 folhas. Equivalente ou superior a Tilibra. Formato 200 x 275	UNID	800	13,55	10.840,00
28	Caderno Brochurão capa dura costurado sem pauta, com 48 folhas. Equivalente ou superior a Tilibra . Formato 200 x 275	UNID	600	14,23	8.538,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
29	Caderno Brochurão capa dura costurado com pauta, com 96 folhas. Equivalente ou superior a Tilibra. Formato 200 x 275	UNID	2700	14,59	39.393,00
30	Caderno Brochurinha, 60 folhas, com pauta. Equivalente ou superior a marca Tilibra.	UNID	80	9,22	737,60
31	Caderno Desenho - Caderno de desenho grande 48 folhas. Equivalente ou superior a Tilibra.	UNID	600	13,19	7.914,00
32	Caderno Pequeno 48 folhas - Caderno brochurinha, capa mole, 48 folhas, pequeno, com pauta. Equivalente ou superior a Tilibra.	UNID	120	4,55	546,00
33	Caderno pequeno capa dura 96 folhas	UNID	120	8,58	1.029,60
34	Caixa Arquivo Papelão - Caixa de papelão, para acondicionamento de material, 4 camadas de papelão corrugado, medindo 50cm x 50cm x 35cm, sendo largura, altura e profundidade, fechamento lateral reforçado com cola e grampos.	UNID	1010	7,97	8.049,70
35	Caixa Organizadora - Caixa organizadoras e com tampas, em material plástico Capacidade de 50 litros	UNID	70	92,67	6.486,90
36	Calculadora - Calculadora Comum a pilha tamanho médio. Equivalente ou superior a Cássio.	UN	30	27,12	813,60
37	CANETA ESFEROGRÁFICA BOLÍGRAFOS, PONTA DE ESFERA TUNGSTENIO DE 1MM - COR AZUL - COMPOSIÇÃO BASE DE SOLVENTES, CORANTES E ESPESSANTES 15 CM, COM RESPIRO NO CORPO, SEXTAVADA, ESCRITA FINA, FABRICAÇÃO NACIONAL. EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA BIC OU FABER CASTELL.	CX	50	64,67	3.233,50
38	CANETA ESFEROGRÁFICA BOLÍGRAFOS, PONTA DE ESFERA TUNGSTENIO DE 1MM - COR PRETA - COMPOSIÇÃO BASE DE SOLVENTES, CORANTES E ESPESSANTES 15 CM, COM RESPIRO NO CORPO, SEXTAVADA, ESCRITA FINA, FABRICAÇÃO NACIONAL. EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA BIC OU FABER CASTELL.	CX	31	67,67	2.097,77
39	CANETA ESFEROGRÁFICA BOLÍGRAFOS, PONTA DE ESFERA TUNGSTENIO DE 1MM - COR VERMELHA - COMPOSIÇÃO BASE DE SOLVENTES, CORANTES E ESPESSANTES 15 CM, COM RESPIRO NO CORPO, SEXTAVADA, ESCRITA FINA, FABRICAÇÃO NACIONAL. EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA BIC OU FABER CASTELL.	CX	20	67,67	1.353,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberalde2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
40	Caneta marcadora para CD/DVD, cor azul, ponta de 1,0mm, qualidade igual ou superior a marca pilot, validade mínima de 11 meses. Equivalente ou superior a marca Faber Castell.	UNID	50	6,48	324,00
41	Caneta para CD/DVD Preta - Caneta marcadora para CD/DVD, cor preta, ponta de 1,0mm, qualidade igual ou superior a marca pilot, validade mínima de 11 meses. Equivalente ou superior a marca Faber Castell.	UNID	40	6,48	259,20
42	Caneta para CD/DVD Vermelha - Caneta marcadora para CD/DVD, cor vermelha, ponta de 1,0mm, qualidade igual ou superior a marca pilot, validade mínima de 11 meses. Equivalente ou superior a marca Faber Castell	UNID	40	6,48	259,20
43	Caneta Ponta Fina 0.7mm - Caneta esferográfica, ponta fina de 0.7mm Marca igual ou equivalente à "Cis Spiro" Nas cores preta, azul, vermelha, rosa e verde	UN	100	3,73	373,00
44	Caneta Ponta Pincel - Caneta Ponta Pincel 20 cores, Multicor	UNID	100	18,20	1.820,00
45	CANETINHA HIDROGRÁFICA, PONTA FINA, JOGO COM 12 UNID. - CARGA NÃO TÓXICA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, DIMENSÕES 140MM(9 COMPRIMENTO) X 8,5MM (DIÂMETRO) COM VARIAÇÃO DE +/- 10% GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. EMBALAGEM: JOGO COM 12 UNID. EM CORES SORTIDAS, ACONDICIONADO, PRAZO DE VALIDADE. EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA FABER CASTELL	JG	400	19,40	7.760,00
46	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO CRISTAL LINE - Capa para encadernação A4 PP cristal couro transparente no tamanho 210x297mm utilizadas para fazer acabamento em encadernações com espiral como apostilas, livros, bloquinhos, agendas e outros serviços diversos (Geralmente utilizada na frente da encadernação.	UNID	2000	1,10	2.200,00
47	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETO COURA(CONTRA CAPA) - Capa para Encadernação Preto Couro, formato A4 (21 x 297 mm). Utilizadas para fazer acabamento em encadernações com espiral como apostilas, livros, bloquinhos, agendas e outros serviços diversos (Contra Capa).	UNID	2000	1,08	2.160,00
48	Carimbo 302 - Carimbo automático 302, 38 x 14 mm	UNID	28	33,43	936,04
49	Carimbo C40 - Carimbo automático c40, 23 x 59mm	UN	28	39,83	1.115,24
50	Cartolina Amarela - Cartolina comum amarela nas dimensões 500x660mm com gramatura150g/m² - pcte c/100	PCT	7	114,87	804,09



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
51	Cartolina Azul - Cartolina comum azul nas dimensões 500x660mm com gramatura 150g/m ² - pcte c/100	PCT	7	114,87	804,09
52	Cartolina Branca - Comum, branca nas dimensões 500x660mm com gramatura 150g/m ² pcte c/ 100	PCT	10	123,67	1.236,70
53	Cartolina Rosa - Cartolina comum rosa nas dimensões 500x660mm com gramatura 150g/m ² - pcte c/100	PCT	7	117,50	822,50
54	Cartolina Verde - Cartolina comum verde nas dimensões 500x660mm com gramatura 150g/m ² - pcte c/100	PCT	7	117,50	822,50
55	CD - Mídia CD-R velocidade 52 X 50un Shrink 700 MB Multi - CDO51 - Multilaser	UNID	15	71,37	1.070,55
56	Cesta Organizadoras 7 Litros - Cestas organizadoras e com tampas, em material plástico. Capacidade de 07 litros	UNID	30	28,72	861,60
57	Chicote metalizado - Chicote metalizado (tipo chic choc) para festas. Cores variadas.	UNID	150	19,37	2.905,50
58	Clipes Coloridos - Clipe Colorido em material plástico nº2.0 Com no mínimo 100 unid.	PCT	10	22,74	227,40
59	Clipes nº 8/0 - Clipes para papel galvanizado de fabricado com arame de aço antiferrugem com identificação do produto. N.º8/0. Embalagem com 500 gramas	CX	30	26,73	801,90
60	Clips 2/0 - Clips para papel galvanizado com arame de aço antiferrugem com identificação do produto,2/0. Embalagem com 500gr.	CX	42	24,28	1.019,76
61	Clips 6/0 - Clips para papel galvanizado com arame de aço antiferrugem com identificação do produto, 6/0. Embalagem c/ 500gr.	CX	40	25,45	1.018,00
62	Clips nº 4/0 - Para papel, galvanizado, fabricado com arame de aço, antiferrugem com identificação do produto. Nº 4/0. embalagem com 500 gramas.	UNID	30	27,73	831,90
63	Cola bastão - Cola bastão, atóxico, pesando entre 37 a 40g. Equivalente ou superior a marca Faber Castel.Caixa Com 12 unidades	UNID	74	17,96	1.329,04
64	Cola glitter - COLA líquida com glitter, a base de P.V. A, para uso em papel, cerâmica, tecido, artesanato. Embalagem: plásticas, com bico economizador, de peso líquido 25 g cada, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 6 unidades.Equivalente ou superior a marca Acrilex.	CX	50	13,50	675,00
65	Cola instantânea 20gr - Cola de ação instantânea, para variadas superfícies e materiais De marca igual ou semelhante à TekBond ou Super-Bonder , tubo 20gr	UNID	80	14,49	1.159,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
66	Cola Líquida 90g - Cola branca líquida para papéis, não tóxica, lavável, não inflamável base em PVA, uso escolar, embalagem 90 g. Equivalente ou superior a marca Tenaz.	UNID	1004	8,03	8.062,12
67	Cola Líquida 01 Litro - Cola plástica branca, rótulo azul frasco de 01 litro. Lavável, não tóxica, fabricada em látex do pva, aditivo tenso ativo, plastificantes, com tampa giratória.com certificado de segurança do Inmetro. Marca brasileira. Equivalente ou superior a marca Tenaz.	UNID	150	40,13	6.019,50
68	Cola Líquida Colorida 25G - COLA líquida colorida, a base de P.V. A, nas cores primárias, para uso em papel, cerâmica, tecido, artesanato. Embalagem: plásticas, com bico economizador, de peso líquido 25 g cada, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Pacote com 6 unidades Equivalente ou superior a marca Acrilex	PCT	25	12,90	322,50
69	Cola Pano (para tecido) - Cola Pano (para tecido) com Bico Aplicador Econômico. Igual ou similar a Acrilex 100 gr Permanecente e a prova d'água	UNID	30	15,53	465,90
70	Cola para isopor 35g - Cola para Isopor, Igual ou similar a Acrilex, 35 g, Pacote de 12.	UNID	10	50,92	509,20
71	Cola p/ EVA - Cola para EVA 90 gr. Equivalente ou superior a marca Acrilex	UNID	40	11,20	448,00
72	Cola Quente Fina 7 mm - Cola Quente Fina - bastão cola quente fina, 7 mm, comprimento 11 mm. Equivalente ou superior a Hot Melt da Tilibra, pct com 1 kg	PCT	25	49,97	1.249,25
73	Cola Quente Grossa 11mm - Cola de silicone, tipo vela, grossa,comprimento mínimo de 30,5cm e largura mínima de 14 cm, para utilização empistola grande, pct com 1 kg. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do Fabricante e prazo de validade. Equivalente ou superior aHot Melt da Tilibra.	PCT	30	53,23	1.596,90
74	Compasso - Compasso escolar em aço inox com mecanismo de regulagem para grafite em aço inox e agulha antiferrugem, haste de carbono, abertura para raio de 148,0 mm. Ponta com mina de grafite HD 2,0 mm x20, 0. Ponta seca de aço inox 1,5 mm x 20,0. Cabeça plástica de poliacetal colorida, engrenagem para articulação ABS	UNID	100	13,41	1.341,00
75	Cones de silicone 24cm - Cones pequenos de silicone para serem usados nas aulas de Educação Física e Recreação. 24 cm	UNID	40	18,38	735,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
76	Cones de silicone 50 cm - Cones pequenos de silicone, tipo sinalização para serem usados nas aulas de Educação Física e Recreação. 50 cm	UNID	30	47,28	1.418,40
77	Corda Cânhamo / Serapilheira. Peça com 100 metros	RL	4	55,97	223,88
78	Corda de Embrulho - 02mm x 100m, cores variadas	RL	6	22,99	137,94
79	Corretivo líquido a base de água secagem rápida atóxico embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade frasco de 18 ml.com certificado de segurança do Inmetro, linha Executivo, não tóxico, caixa com 12un. Marca brasileira. Equivalente ou superior a Faber Castell.	CX	31	33,48	1.037,88
80	Cortador EVA e Papel - Cortador / furador para EVA papel,Vários modelos, modelos: a sua escolha cortadores - 25mm	UNID	20	34,60	692,00
81	Cortixa em Rolo 45 x 60cm - Cortixa em rolo. Medidas: 45 x 60 cm, Espessura: 5 mm 100% natural	UNID	3	48,99	146,97
82	Cotonetes - Cotonete para uso pedagógico Caixa com 75 unidades	CX	60	5,90	354,00
83	Crachá - Crachá comum de plástico	UNID	800	4,49	3.592,00
84	Diário Escolar - Diário de classe -Fundamental Nivel I. Referência 110408	UNID	80	32,91	2.632,80
85	Durex colorido - Durex Colorido para decoração nas cores: vermelho, amarelo, azul, verde, rosa e roxo.	UNID	200	1,69	338,00
86	Elástico Amarelo - Elástico 1kg látex especial amarelo ,n.18 PCT 1 KG	PCT	18	39,69	714,42
87	Elástico colorido - Elástico Colorido Borrachinhas de cabelo , cores variadas. Pacote com no mínimo 120 unidades	PCT	14	32,70	457,80
88	Envelope Branco Carta - Envelope tipo saco, cor branca, gramatura de 90g/m2, medindo aproximadamente 185x248 mm, sem timbre, sem janela, fechamento normal.	UNID	1550	0,78	1.209,00
89	Envelope branco Oficio A4 - Envelope branco Oficio A4	UNID	2500	0,75	1.875,00
90	Envelope para Cartão Branco - Envelope para cartão com tamanho igual ou semelhante à 10x15 cm Cor: Branca	UNID	800	0,45	360,00
91	Envelope Pardo A4 - Envelope pardo, com aba, med.: 24 x 36 cm, em papel Kraft, 80g.	UNID	2050	0,61	1.250,50
92	Envelope Pequeno Colorido - Envelope Colorido - 11 X 16 CM, embalagem com 100 unidades Cores variadas	PCT	20	57,63	1.152,60
93	Envelope Plástico - Envelope Plástico com 4 Furos	UNID	2000	0,34	680,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
94	Espiral para encadernação 14 mm - Espiral para encadernação 14 mm plástico preto. Pacote com 50 unidades.	PCT	12	35,85	430,20
95	Espiral para encadernação 17mm plástico preto. Pacote com 50 unidades.	PCT	15	49,58	743,70
96	Espiral p/ Encadernação 09mm plástico preto.Pacote com 50 unidades	PCT	10	28,00	280,00
97	Espiral p/ Encadernação 20mm - Espiral p/ Encadernação 20mm plástico preto. Pacote com 50 unidades	PCT	12	51,58	618,96
98	Espiral p/ Encadernação 23mm plástico preto.Pacote com 50 unidades	PCT	12	52,25	627,00
99	Espiral p/ Encadernação 25mm plástico preto.Pacote com 50 unidades	PCT	12	52,58	630,96
100	Espiral p/ Encadernação 37mm plástico preto.Pacote com 50 unidades	PCT	19	52,93	1.005,67
101	Esquadro - Geométrico transparente 45°/21cm.	UNID	100	4,70	470,00
102	Estilete - corpo plástico,estreito, 1 lâmina ideal para perfurar e cortar diversos tipo de material.	UNID	83	4,51	374,33
103	EVA 6 MM EMBORRACHADO - EVA emborrachado, 6 MM - Cores variadas	UNID	250	14,67	3.667,50
104	EVA com GLITTER 40 cm X 60 cm - Folha de EVA com uma face de Glitter e a outra facecom acabamento simples Tamanho igual ou semelhante à 40 x 60 cm Nas cores: Vermelho, Dourado, Azul, Verde, Rosa, Laranja, Roxo, Marrom, Prata, Branco e Preto.	UN	600	6,00	3.600,00
105	EVA emborrachado 40cm x 60 cm - EVA emborrachado, Tamanho igual ou semelhante à 40cm x 60 cm Nas cores: Vermelho, Amarelo Canário, Azul, Verde, Rosa, Roxo,Laranja, Marrom, Branco e Preto	UNID	250	4,58	1.145,00
106	EVA Felpudo- Folha de EVA, com uma face com textura de toalha/pelinhos e a outra face com acabamento simples Tamanho igual ou semelhante à 40 x 60 cm Nas cores: Vermelho, Dourado, Azul, Verde, Rosa, Laranja, Roxo, Marrom, Prata, Branco e Preto.	UNID	250	12,30	3.075,00
107	Extrator de grampo - Confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão pouco, ranhuras ou recortes no papel; devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.	UNID	35	9,66	338,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
108	Fibra siliconada p/ diversos tipos de enchimento - Fibra siliconada, pura antialérgica, extra macia para diversos tipos de enchimento pacote com 1 kg .	Kg	25	25,29	632,25
109	Fita Adesiva 19mmx50m - Fita adesiva transparente de celofane, 19mmx50m rolo grande, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade com certificado de segurança do Inmetro. Equivalente ou superior a marca 3M. Pacote c/ 3 unidades	PCT	70	23,85	1.669,50
110	Fita Adesiva 45mmx50m - Fita larga transparente, indústria brasileira. Equivalente ou superior a marca 3M. Pacote c/ 6 unidades	PCT	60	30,25	1.815,00
111	Fita Adesiva de Espuma Dupla Face 19mmx5.5 m - Fita Adesiva de Espuma Dupla Face, Cor: branca Material: espuma	UNID	50	25,95	1.297,50
112	Fita Adesiva Transparente 12 mm x 65 m - Fita adesiva transparente de celofane, 12mmx65m rolo grande, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade com certificado de segurança do Inmetro. Equivalente ou superior a marca 3M. Pacote c/ 10 unidades	PCT	60	33,21	1.992,60
113	Fita crepe 18mmx50m embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade com certificado de segurança do Inmetro, linha executiva, não tóxica. Fita larga. Equivalente ou superior a marca 3M. Pacote c/ 6 unidades	PCT	157	40,03	6.284,71
114	Fita De Cetim 22mm x 50m - Fita de Cetim , 22 mm x 50 m Nas cores: Vermelho, Amarelo, Azul, Verde e Rosa	UNID	40	38,10	1.524,00
115	Fita de Cetim 38mm X 50m - Fita De Cetim 38mm Progresso 50m - Quantidade: 01 Rolos com 50 Metros Cada Largura:38mm, Composição: 100% Poliéster, Comprimento: 50m Cores variadas	UNID	20	50,17	1.003,40
116	Fita de Embrulho Colorida - 40 mm x 25m - Fita de Embrulho Colorida - 40 mm x 25m	RL	20	11,64	232,80
117	Fita dupla face 12mmx30m em rolo, próprio para colar papel etiquetas leves. Material de boa qualidade que tenha uma boa fixação. Equivalente ou superior a marca 30M. Pacote c/ 6 unidades	PCT	70	56,69	3.968,30
118	Fita dupla face 50 mm x 30m em rolo, próprio para colar papel etiquetas leves. Material de boa qualidade que tenha uma boa fixação. Equivalente ou superior a marca 30M.	UNID	30	50,47	1.514,10
119	Fita Métrica, com 1 metro	UNID	8	5,75	46,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
120	Fitas Coloridas 32 mm 16 mm x 50 m - Fitas coloridas com 32MM de largura e diversas cores,Largura - 16 Milímetros Comprimento - 50 Metros	UNID	20	13,90	278,00
121	Fitilho c/ 50 mts - Rolo de Fitilho em Material Plástico Rolo igual ou semelhante à 5 mm x 50 m Nas cores: Vermelho, Amarelo, Azul, Verde, Rosa e Laranja.	RL	50	3,17	158,50
122	Folha Adesiva A4 Adesivo Permanente - Modelo a4 sem cortes ou serrilha - folha inteira/única. Uso em impressoras a laser, jato de tinta e copiadora, gramatura 60g/m2. Pacote 100 folhas	UNID	8	66,38	531,04
123	Forminha de Massinha de Modelar - Cortadores de Massinha de Modelar Formas geométricas, de alimentos e de animais e Colorido.	UNID	600	4,26	2.556,00
124	Furador Borda Contínua Coração Bordado - Furador Borda Contínua igual ou similar a Toke e Crie Coração Bordado Furador com Alavanca de Abertura 1 mm. Tamanho do furo: 8 x 40 mm	UNID	5	47,20	236,00
125	Furador Borda Gigante - Furador Borda Gigante,Dimensões:Tamanho do Furador: 16 x 10 x 6,5 cm (Comprimento x Largura x Altura)	UNID	5	53,30	266,50
126	Furador com Furo Único - Furador com furo único em metal.	UNID	15	12,56	188,40
127	Furador de 2 furos de metal reforçado - Furador de dois furos de metal grande, reforçado.Capacidade para 60 ou mais folhas.	UNID	4	149,70	598,80
128	Furador para EVA 50 mm - Furador para papel e EVA, com capacidade para EVA grosso. Tamanho Grande igual ou semelhante à 50 mm Formas: Floral, Coração, Círculo (01 decada forma)	UNID	6	80,10	480,60
129	Giz de Cera Bastão Curto e Grosso - Giz de cera bastão curto e grosso, atóxico, carga inerte. Composição: ceras e pigmentos. Caixa com 12 cores. Equivalente ou superior a marca Faber Castell.	CX	200	9,12	1.824,00
130	Giz de cera grande e fino, atóxico, carga inerte. Composição ceras e pigmentos. Caixa com 12 cores. Equivalente ou superior a marca Faber Castell	CX	56	6,25	350,00
131	Giz de Cera Grosso - Giz de cera grosso antialérgico dimensão mínima 140x98x11mm cores.Diversos formatos, redondo e triangular, com norma da ABNT-nbr nm300. .com certificado de segurança do Inmetro. Marca brasileira - caixa c/12. Equivalente ou superior a marca Faber Castell.	CX	256	10,72	2.744,32
132	Grampeador 26/6 até 20 folhas - Grampeador 26/6 até 20 folhas,Grampo 26/6. Recolhimento do carro por braço metálico proporcionando maior durabilidade	UNID	40	20,98	839,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
133	Grampeador G-1.000 - Grampeador Metal G-1000 Médio 26/6. Para 25 Folhas, Produzido totalmente em aço com revestimento de base em plástico anti risco. Grampeia 25 folhas de 75g/m2. Utiliza grampos 26/6. Possui pintura eletrostática. Recolhimento do carro por braço metálico proporcionando maior durabilidade	UNID	60	42,56	2.553,60
134	Grampeador para madeira Tipo 53, De 4-8 Mm - Grampeador Manual De Metal, Para Grampos Tipo 53, De 4-8 Mm	UNID	3	53,17	159,51
135	Grampo 23/13 compatível para grampeador com capacidade de grampear 100 folhas, galvanizado, cx c/ 5.000 und. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNID	8	7,17	57,36
136	Grampo 26/6, galvanizado, cx c/ 5.000und. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade	CX	100	9,90	990,00
137	Grampo trilho de plástico - Grampo trilho de plástico em polipropileno com capacidade para até 500fhls branco fosco haste depc, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pct C/ 50	UNID	50	20,24	1.012,00
138	Inflador elétrico, compressor, bomba de encher balões, bexigas com 4 bicos	UNID	2	790,62	1.581,24
139	Isopor - Placa de isopor medida 1,5x1.	UNID	40	6,72	268,80
140	Jogo de Argolas Contendo a base para recebimento das argolas e as próprias argolas coloridas (Festa Junina)	UNID	15	45,41	681,15
141	Kit Buque Balões Látex E Metalizado Kit C/14 Balão Festa - Kit Arranjo de Balão com 14 Balões, sendo 2 Balão de Coração Metalizado, 2 Estrela Metalizada e bexigas Cor Lisa e cristal com Confetes. Material: Plástico Metalizado e Látex Tamanho Diversos: Balão Coração e Estrela: Medida Aproximada do Produto: 18° / 45cm Bexigas: 12° / 30cm	UNID	8	45,41	681,15
142	Kit Gabarito de Moldes em MDF Régua Barrado / Borda. Os Gabaritos são feitos no mdf de 2,8mm e composto por 10 réguas diferentes, 30 cm de largura cada	UNID	10	30,64	245,12
143	Lã BRANCA - Rolo de lã, com 80 metros, cor: branca	RL	30	67,75	677,50
144	Laço fácil com 50mm x 76cm - pacote com 100 peças várias cores	PCT	10	14,56	436,80
145	Laço Fácil, Mágico M 18x36mm C/100un várias cores	PCT	15	37,25	372,50
146	Lã Cores Diversas - Rolo de lã, com 80 Metros - Cores: Azul, Amarelo, vermelho, Verde e Preto	RL	40	31,69	475,35



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
147	Lápis de cor - Lápis de cor grande redondo, compigmentos, aglutinantes, cargainerte e ceras. Marca100%brasileira. De madeirareflorestada com certificado de segurança do Inmetro. - caixa c/12. Equivalente ou superior a marca Faber Castell.	CX	1000	14,61	584,40
148	Lápis preto- Lápis mina grafite nº02 formato cilindro corpo revestido em madeira e gravado o nome do fabricante, na cor preta, com identificação do fornecedor na embalagem. Com certificado de segurança do Inmetro. Marca brasileira. Caixa c/ 144 unidades. Equivalente ou superior a marca Faber Castell.	CX	101	16,89	16.890,00
149	Letras Molde Madeira Alfabeto completo Vazado Para Pintar Em Mdf - ESPECIFICAÇÕES; Dimensões da placa: 10 x 10 cm (alt. x larg.) Dimensões da Letra (Stencil): 8,5 cm altura. Material e Cor: MDF cru.	UNID	10	44,86	4.530,86
150	Livro de ata 200 folhas. Equivalente ou superior a marca Spiral.	UNID	30	37,72	377,20
151	Livro de ata 50 folhas. Equivalente ou superior a marca Spiral.	UNID	10	38,47	1.154,10
152	Livro Ponto100 fls - Livro de ponto,papel sulfite,63/75 g/m2,com 100 folhas numeradas,capa dura,formato 220x316mm	UNID	15	18,60	186,00
153	Marca Texto 2,5mm - Marca texto, a base de água, espessura do traço, no mínimo 2,5mm, cor amarela Caixa c/12 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto,marca do fabricante e prazo de validade. Equivalente ou superior a marca Faber Castell	CX	40	34,56	518,40
154	Massa modelar - Massa de modelar Caixa c/ 12 unidades, (grande) cores variadas, em material atóxico, soft. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Equivalente ou superior a marca Faber Castell.	CX	700	29,64	1.185,60
155	Medidor de balões, bexigas, bolas. Desmontável em MDF.	UNID	2	6,89	4.823,00
156	Organizador de documento (mesa) triplo - Caixa de correspondência articulada tripla com hastes metálicas. Maior capacidade de armazenamento de folhas. Medidas: 26 x14,5 x 37 cm.	UNID	20	33,05	66,10
157	Organizador Mesa - Organizador de mesa, confeccionado em acrílico fumê, dotado de um porta - lápis/canetas, um porta-clips e um porta-lemebrete, fixados sobre uma base retangular única de no mínimo 22cm x 6cm.	UNID	40	59,90	1.198,00
158	Pacote de Papel Crepom - Pacote de Papel Crepom contendo 10 rolos individuais de 48 cm x 2 m Nas cores: Vermelho, Amarelo Canário, Azul, Verde, Rosa, Laranja,Roxo, Branco e Preto	UNID	100	17,43	697,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
159	Papel Adesivo Contact cores variadas - Rolo de Papel Contact Adesivo colorido, Nas cores:Vermelho, Amarelo Canário, Azul, Verde, Rosa, Laranja e Roxo Medida: rolo 25 metros	RL	74	14,30	1.430,00
160	Papel camurça - cores variadas.	UNID	180	117,35	8.683,90
161	PapelCarbono A4 - Preto com Dimensões: 210x297 Cm (A4), caixa c/ 100 unidades	CX	10	1,87	336,60
162	Papel Carbono Dupla Face - PAPEL, carbono, dupla face a4, para escrita manual, na cor preta, dimensão 215 x 315 mm. Embalagem: caixa com 100 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.Equivalente ou superior a marca Hélio Carbex.	CX	6	53,15	531,50
163	Papel cartão - cores variadas, tamanho igual ou semelhante á 40 x 60 cm, cores: Vermelho, Amarelo Canário,Azul,Verde,Rosa,Laranja e Roxo	UNID	500	74,73	448,38
164	Papel Celofane - 60 cm x 10 m Nas cores: Vermelho, Amarelo,Azul, Verde, Laranja, Roxo	fl	350	1,75	875,00
165	Papel Collor set, cores variadas - Tamanho igual ou semelhante à 40 x 60 cm Nas cores: Vermelho, Amarelo Canário, Azul, Verde, Rosa, Laranja e Roxo.	UNID	1000	2,46	861,00
166	Papel Contact Adesivo Plástico Com Glitter - Papel Contact Adesivo Plástico Com Glitter Cores variadas rolo 25 metros	RL	50	1,11	1.110,00
167	Papel contact Branco - Papel contact branco 45 cm x 25 metros	M	53	181,70	9.085,00
168	Papel contact Transparente - Papel contact transparente rolo 25 metros Equivalente ou superior a marca Vulcan.	RL	80	125,13	6.631,89
169	Papel de Presente 40x100m - Papel de presente em rolo para encapar cadernos Papel estampado com desenhos infantis ou padrão de desenhos e formas coloridos .Tamanho de 40 cm x 100 m	RL	15	116,18	9.294,40
170	Papel deseda - Folha de Papel de Seda, 48 x 60 cm Nas cores: Vermelho, Amarelo, Azul, Verde, Rosa, Roxo, Laranja e Marrom	unid	800	122,60	1.839,00
171	Papel fotográfico A4 - Pacote de folha de papel fotográfico na cor branca e no tamanho A4 Pacote que contenha 50 folhas	CX	40	0,57	456,00
172	Papel fotográfico adesivo A4 - Papel foto adesivo a4 135gm 50 folhas,Papel fotográfico, com acabamento brilho, branco, formato A4, 135g/m², autoadesivo, indicado para impressão a jato de tinta e impressão a laser. Ideal para personalização de objetos em geral (potes, garrafas, latinhas), rótulos, etiquetas, adesivos, brindes, sinalização e indicações, etc.	CX	15	42,22	1.688,80
173	Papel laminado Cores Diversas.	UNID	180	43,53	652,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
174	Papel Opaline - A4 210mmx297mm - 180g/m². Embalagem com 50 folhas. Equivalente ou superior a marca Spiral PT.	PCT	60	1,82	327,60
175	Papel Pardo - Rolo de Papel Pardo Rolo contendo 60 cm x 150 m	RL	12	20,07	1.204,20
176	Papel Presente 50cmX60cm - Papel de presente couch, 50cmx60cm. Estampas variadas, de ótima qualidade.	UNID	600	131,53	1.578,36
177	Papel Sulfite Colorido - Papel Color Plus 180g Tam A4 Massa Colorida 100 Folhas	UN	30	1,08	648,00
178	Papel vergê - Papel Vergê c/ 90 G/M².Branco pct c/ 100 folhas	PCT	60	20,01	600,30
179	PASTA AZ - Pasta AZ revestimento preto lombo largo TAM. OFÍCIO 2	UN	100	20,29	1.217,40
180	Pasta canaleta transparente - Pasta canaleta transparente ou sortidas Tamanho A4 220x307mm, igual ou semelhante à "plast /polibras"	UNID	200	28,59	2.859,00
181	PastaCatálogo - Pasta Catálogo c/ 50 envelopes plásticos espessura 0,06 ma Capa: Solda de PVC preta, com bolso para Identificação	UNID	80	2,30	460,00
182	Pasta c/ Elástico - Pasta de plástico com elástico. Fina	UNID	600	19,45	1.556,00
183	Pasta c/ elástico polipropileno 335x245x50 - Pasta com elástico, material: polipropileno, espessura: 0,80 mm, dimensões CxLxA: 335x245x50 mm	UNID	600	3,50	2.100,00
184	Pasta Classificadora - Classificadora com grampo e mola.	UNID	600	5,21	3.126,00
185	Pasta Classificadora,Papel Cartão Duplo c/ Grampo e Plástico e trilho. Formato 350mm x 230mm.Pacote c/ 20 Unidades	PCT	60	6,23	3.738,00
186	Pasta s/ elástico - Pasta plástica sem elástico, com trilho	UNID	200	142,75	8.565,00
187	Pasta Suspensa - Pasta suspensa marmorizada plastificada 0,35 mm, pontex com pasta suspensa marmorizada plastificada 0,35 mm, pontex com espiral	UN	600	2,98	596,00
188	Pen-Drive 8 GB - Sistemas de fechamento de proteção e de alceamento para transporte.Equivalente ou superior a marca Kingston.	UNID	50	4,37	2.622,00
189	Percevejo latonado ,embalagem com 100 unidades.	UNID	10	36,13	1.806,50
190	Perfurador Cortador de Artesanato - Perfurador De 13-18mm Cortador De Artesanato de Papel em vários formatos	unid	30	4,60	46,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
191	Perfurador p/ 20 Folhas - Perfurador grande, para papel, com dois. Capacidade de perfuração de 20 folhas.	UNID	15	30,76	922,80
192	Perfurador Reforçado - 60 Folhas - Perfurador grande, para papel, com dois furos Capacidade de perfuração de 60 folhas	UNID	15	34,57	518,55
193	Pilha Grande - Pilha alcalina, grande AAA de 1,5 volts, acondicionada em embalagem apropriada, prazo de validade: mínimade 12 (doze) meses. Equivalente ou superior a Duracell.	UNID	40	120,56	1.808,40
194	Pilha Média - Pilha alcalina, tamanho médio de 1,5 volts, acondicionada em embalagem apropriada, prazo de validade: mínimade 12 (doze) meses. Equivalente ou superior a Duracell.	UNID	20	14,15	566,00
195	Pilha Palito - Pilha alcalina, tamanho palito AAA de 1,5 volts, acondicionada em embalagem apropriada, prazo de validade: mínima de 12 (doze) meses. Equivalente ou superior a Duracell.	UNID	380	11,41	228,20
196	Pilha pequena - Pilha alcalina, tamanho pequena AAA de 1,5 volts, acondicionada em embalagem apropriada, prazo de validade: mínima de 12 (doze)meses. Equivalente ou superior a Duracell	UNID	200	2,69	1.022,20
197	Pincel Artístico - Pincel Artístico, para pintura de tecido,tela,artesanato,cerâmica,óleo e acrílica,Nº 08, em cerda branca, cabo longo madeira,na cor amarelo,virola de alumínio,formato chato.Equivalente ou superior a marca Condor.	UNID	400	3,00	600,00
198	Pincel Atômico - com tinta permanente à base de álcool, com pontaretangular, que permita traços finos e grossos, embalagem em caixa com 10 (dez) unidades, nas cores Azul, Vermelha e Preta, com identificação do produto e marca do fabricante. Equivalente ou superior a marca Faber Castell.	CX	35	5,37	2.148,00
199	Pincel para Pintura 2.1/2 - Pincel Para Pintura . Especial para Artesanato , espessura Grossa (Referência 2.1/2")	UNID	80	32,33	1.131,55
200	Pincel para Pintura ¾" - Pincel Para Pintura Especial para Artesanato Espessura Grossa (Referência 3/4")	UNID	80	12,35	988,00
201	Pincel p/ Quadro Branco - Pincel quadro branco nas cores preto, azul e vermelho recarregável, possui ponta tipo ogiva grande, tampa com clip para fixação, rendimento até 800 mts, a ponta proporciona traço de 2,1mm, caixa c/ 12 unidades.	CX	190	5,42	433,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
202	Pistola cola quente modelo para barras de 7 mm - Pistola elétrica p/ aplicação de cola quente. Modelo para fino de 07 mm. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	UNID	25	115,04	21.857,60
203	Pistola para cola quente modelo barras de 11 mm. - Pistola elétrica p/ aplicação decola quente. Modelo grosso para barras de 11 mm. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	UNID	40	23,49	587,25
204	Plástico para pasta - Saco plástico para pasta, com (02) furos.	UNID	900	35,36	1.414,40
205	Porta durex 12 x 65 - Suporte p/ Durex Grande. 12 x 65	UNID	20	1,50	1.350,00
206	Porta fita adesiva de 50 mm - Porta fita adesiva de mesa. Capacidade para fita adesiva larga de 50mm	UNID	10	25,24	504,80
207	Prancheta MDF A4 branca c/ prendedor metálico - Prancheta tamanho ofício com prendedor metálico. Produto de madeira	UN	25	39,17	391,70
208	Pregadores com Topo de Coração - Pregadores com Topo de Coração Igual ou semelhante à "50pcs heart random picture clip - material pedagógico"	PCT	55	8,48	212,00
209	Quadro cortiça - Quadro aviso 1,20x90 cortiça com moldura madeira.	UNID	20	19,23	1.057,65
210	Refil de Tinta para Marcador Quadro Branco. Estação de recarga para enchimento limpo e fácil dos marcadores, evita o enchimento excessivo dos marcadores, corpo em polipropileno, Contendo 20ml. Nas cores: azul, preto, vermelho. (20 de cada cor). Equivalente ou superior a marca Faber Castell.	UNID	50	172,45	3.449,00
211	Régua - Régua em plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	UNID	400	8,02	401,00
212	Régua de 01 m de comprimento, contendo a demarcação de milímetros e material acrílico ou madeira	UNID	25	2,85	1.140,00
213	Rolos Fita Adesiva Com Glitter - Kit Com 20 Rolos Fita Adesiva Com Glitter igual ou similar a Washi Tape 3m Cada 3 m x 1.5 cm	PCT	15	17,99	449,75
214	saco celofane transparente liso 20 cm x 30 cm - Saco Transparente Liso 20 x 30cm, Pacote com 100 Unidades, Medida 20 cm x 30cm	UNID	40	27,96	419,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
215	Saco celofane transparente liso 60 x 40 cm - Saco Transparente Liso 60X40, Pacote com 100 Unidades, Medida 60 cm x 40 cm	PCT	15	28,17	1.126,80
216	Saco de celofane transparente liso 10 cm x 15 cm - Saco Transparente Liso 10x15 cm, Pacote com 100 Unidades, Medida 10cm x 15cm.	UNID	30	51,50	772,50
217	Sacola de papel cores variadas "g" - Sacola de Papel "g" cores variadas 40x32x13 cm	UNID	500	22,12	663,60
218	Sacola de papel cores variadas "m" - Sacola de Papel "M" cores variadas 32x23x10 cm	UNID	400	3,18	1.590,00
219	Sacola de papel cores variadas p - Sacola de Papel cores variadas P 18 x 10 x 26 cm	UNID	200	3,34	1.336,00
220	Sacola de papel kraft "g" 40x32x13 cm - Sacola de papel kraft "g" 40x32x13 cm	UNID	200	2,16	432,00
221	Sacola de papel kraft "m" - Sacola de Papel Kraft "M" 32x23x10 cm	UNID	200	5,12	1.024,00
222	Sacola de papel kraft "pp" - Sacola de papel kraft "PP" 25x21x10 cm	UNID	200	4,05	810,00
223	Sacola de papel kraft P pardo natural 18 x 10 x 26 cm	UNID	200	3,28	656,00
224	Sacolas Plásticas boca de palhaço 25x35 - Sacolas Plásticas boca de palhaço (alça vazada) diversas cores. 25x35	UNID	300	2,76	552,00
225	Sacolas Plásticas boca de palhaço 30x40 - Sacolas Plásticas boca de palhaço (alça vazada) diversas cores. 30x40	UNID	400	1,85	555,00
226	Saco perolado 15x22cm - Saco de presente liso perolado, indicado para embrulho de presentes em geral, Tamanho: 15x22 cm -Pacote com 50 unidades	UNID	20	2,09	836,00
227	Saco perolado 25x37 - Saco de presente liso perolado, indicado para embrulho de presentes em geral, Tamanho: 25x37 cm -Pacote com 50 unidades	UNID	20	22,72	454,40
228	Saco Plástico 25 x 35 cm - Bobina picotada, 25 x 35 cm, com 500 sacos cada bobina	BOB	18	35,02	700,40
229	Saco Plástico 30 x40 cm - Bobina picotada, 30 x40 cm, com 500 sacos cada bobina	BOB	18	31,22	561,96
230	Saco plástico 35 x 45 cm - Bobina picotada, 35 x45 cm, com 500 sacos cada bobina	BOB	18	36,96	665,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
231	Saco Plástico Transparente com Desenhos Estampados - Saco Plástico para Embalagem Transparente com Desenhos Estampados .Saco Transparente Decorado. Tamanho Igual ou superior à 15 x 22 cm	UNID	300	46,69	840,42
232	Suporte p/ Fita Adesiva Larga de 50mm - Suporte p/ Fita Adesiva Larga de mesa. Capacidade para fita adesiva larga de 50mm	UN	2	24,91	7.473,00
233	Tela para pintura com desenho infantil. - Tela para pintura com Desenho infantil desenhos variados 20 x 30 x 1,4 centímetros	UNID	25	68,95	137,90
234	Tesoura Decorativa 165mm, - Tesoura para picotar tecidos e papéis. -tamanho: 23 cm-composição: plástico e aço inox-qualidade 100% profissional	UNID	8	12,40	310,00
235	Tesoura Escalope Profissional Artesanato Tecido Papel Eva - Tesoura Escalope Profissional Artesanato Tecido ,Papel, Eva	UNID	10	52,94	423,52
236	Tesoura Escolar - pontas arredondadas, cabo plástico de formato anatômico - certificado pelo Inmetro, tamanho aproximado de 13,5cm	UNID	500	41,97	419,70
237	Tesoura Grande	UNID	40	4,76	2.380,00
238	Tinta Guache escolar com 06 - Tinta Guache 15 ml, Multicor com 6 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade, equivalente ou superior a marca Faber Castell.	UNID	100	11,42	456,80
239	Tinta Guache escolar com 12 unid. - Tinta Guache 15 ml, Multicor com 12 unidades	CX	300	6,68	668,00
240	Tinta guache- Pote com 250 ml - Tinta Guache Grande Pote com 250 ml Nas cores: Vermelho, Amarelo, Azul, Verde, Rosa, Roxo, Laranja, Marrom e Preto.	UNID	200	12,06	3.618,00
241	Tinta p/carimbo - Frascos de tinta para carimbo; azul, preta e vermelha; sem óleo; frasco40 ml. Equivalente ou superior a marca Faber Castell.	UNID	53	8,31	1.662,00
242	Tinta p/ impressora Epson L3150 black - Tinta compatível para impressoras e multifuncionais EPSON da Série L3150,	UNID	120	5,61	297,33
243	Tinta p/impressora Epson L3150 CYAN - Tinta compatível para impressoras e multifuncionais EPSON da Série L3150,	UNID	80	35,45	4.254,00
244	Tinta p/ impressora Epson L3150 Magenta - Tinta compatível para impressoras e multifuncionais EPSON da Série L3150,	UNID	80	35,30	2.824,00
245	Tinta p/ impressora Epson L3150 YELLOW - Tinta compatível para impressoras e multifuncionais EPSON da Série L3150,	UNID	80	35,45	2.836,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERDADE-MG

CNPJ:18.029.165/0001-51

Rua Geraldo Magela de B. Mendes, 121 – Centro – Cep:37.350-000

Tel.: 0800-032-1837 - licitacaoliberaldade2017@gmail.com



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
246	TINTA SPRAY 350 ml/250g - Lata de Tinta Spray, 350ml/250g. Nas cores: Vermelho, Amarelo, Azul, Dourada e Prata. Artesanato.	UNID	65	35,39	2.831,20
247	TNT - Rolo de TNT - 1,40 m x 50 m, Nas cores: Vermelho, Amarelo, Azul, Verde, Rosa, Roxo, Laranja, Marrom, Branco e Preto.	RL	50	24,34	1.582,10
248	Toalha de mesa infantil plastificada - Toalhas para mesa infantil plastificadas Com estampas infantis ou cor lisa Tamanho mínimo de 1 m x 1,5 m	UNID	20	69,96	3.498,00
249	Viés roloc/ 20 metros - Viés Nº 35 mm -Nas cores: Amarelo, Vermelho, Preto, Verde e Azul. Rolo com 20 metros.	UNID	50	13,00	260,00
				22,19	1.109,50

O valor total estimado para a contratação é de R\$ 455.597,69(Quatrocentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e noventa e sete reais e sessenta e nove centavos).